- 1 -

会政发〔2018〕34 号

会宁县人民政府
关于印发组建会宁县肉牛、肉羊、蔬菜、林果

四个产业发展有限公司工作方案的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门：

《组建会宁县肉牛、肉羊、蔬菜、林果四个产业发展有限公

司工作方案》已经县政府研究通过，现予印发，请遵照执行。

会宁县人民政府

2018 年 3 月 28 日

- 2 -

组建会宁县肉牛、肉羊、蔬菜、林果四个
产业发展有限公司工作方案

2018 年 1 月 15-16 日，县农牧局组织相关人员赴庄浪县、

永靖县学习了农业产业公司组建及运行模式。在学习先进经验的

基础上，结合我县实际，提出组建肉牛、肉羊、蔬菜、林果四个

产业发展有限公司的工作方案。

一、组建目的

为进一步拓宽融资渠道，培育壮大富民产业，促进贫困户持

续增收，按照“党委政府主导，公司化运作，合作社生产，贫困

户入社入股分红”的总体思路，结合农村“三变改革”，组建成

立会宁县肉牛产业发展有限公司、会宁县肉羊产业发展有限公

司、会宁蔬菜产业发展有限公司、会宁县林果产业发展有限公司、

（以下简称“四个农发公司”），采取“公司+合作社+农户”的

经营模式，联结 284 个行政村的农民专业合作社，着力构建“一

业为主，多种经营，长短结合，突出特色”的产业发展扶贫组织

体系，为贫困户培育增收产业，落实增收措施，全力助推全县贫

困人口如期稳定脱贫。

二、组建原则

1.保护和发展核心利益原则。实现产业脱贫，必须整合资源，

实行种养加、供产销、农工商一体化运行的经营方式，在提质增

- 3 -

效和协调平衡中求得可持续发展。

2.坚持“政企分开”的原则。以“四个农发公司”为主体，

组建“产权清晰、责权明确、政企分开、管理科学”的现代企业

制度。

3.坚持政府主导原则。在县委、县政府的领导下，蔬菜、肉

羊、肉牛、林果公司，接受县农牧局、林业局行业管理和业务指

导；优先申报国家扶持政策性项目、享受产业发展中政府安排和

政策性补助资金支持。

三、名称、性质、出资人、注册资本

1、公司名称： 会宁县肉牛产业发展有限公司

会宁县肉羊产业发展有限公司

会宁县蔬菜产业发展有限公司

会宁县林果产业发展有限公司

2、公司性质：会宁县国有资产管理局控股的有限公司。

3、出资人：会宁县财政局代表会宁县人民政府出资。

4、注册资本：每个公司各 2000 万元，全部由县财政出资。

5、办公场所：办公场所由县政府无偿划拨。

四、内设机构及人员配备

1、公司设立董事会、监事会和经理层。内设办公室、业务

部、财务部、审计监察部等 4 个部门。

每个公司配备 12 名工作人员，其中管理层 4 人，从县农牧

局、林业局、财政局抽调，其余人员全部面向社会公开招聘。抽

- 4 -

调人员工资由原单位发放，招聘人员工资在县财政拨付的工作经

费中支付。

1、董事会：董事会成员 3 人，其中董事长 1 名（法定代表

人），副董事长 1 名，董事 1 名。

2、监事会：监事会成员 3 名，其中监事长 1 名，由财政局

委派，职工代表 2 名。

3、经理层：经理层由 3 人组成，其中总经理 1 名，由副董

事长兼任，专职副总经理 1 名，由董事兼任，其他 1 名副经理由

业务部部长兼任。

每个部门工作人员 2 名，由经理层全权负责引进或向社会公

开招聘。

五、资金来源

县财政局向肉牛、肉羊、蔬菜、林果公司各出资 2000 万元，

一次性存入银行，作为风险抵押金，取得银行贷款授信。县财政

拨付前期工作经费每个公司 200 万元，用于办公设备购置、办公

经费等支出。

六、经营范围及模式

（一）公司经营范围：全县涉农项目开发经营和建设的投融

资业务；从事农、林、牧业良种引进及产品收购、贮藏、加工、

销售业务；从事农机具采购、供应，农、林、牧基础设施建设项

目；优先申报国家扶持政策性项目，享受产业发展中政府安排和

政策性补助资金；开展技术推广服务业务；从事种养业、涉农观

- 5 -

光旅游、田园综合体项目、振兴乡村项目投融资担保等业务。

（二）公司经营模式：依托县域农业资源优势，采取“公司

+合作社+农户”的模式，按照“农户入股 1 万元，每年保底分红

1200 元”、“土地入股保底，盈利收入按股分红”、“劳务入

股保底，盈利收入按股分红”的原则，引导农户以资金、土地、

劳务“三个途径”入股；实行劳务用工、技术培训、产品收购“三

个优先”，采取供良种、供农资（饲料）、供技术、包销产品的

“三供一销”服务，带动农业产业发展。

七、组建步骤

1.从农牧局、林业局、财政局等相关单位抽调人员，明确职

责分工；

2.确定办公场所；

3.注册成立肉牛、肉羊、蔬菜、林果四个公司；

4.取得银行授信；

6.县财政局向肉牛、肉羊、蔬菜、林果公司各出资 2000 万

元，作为实收资本；

7.招聘工作人员；

8.启动相关业务工作。

八、保障体系

（一）加强领导，确保组建工作有序开展。为稳步推进“肉

牛、肉羊、蔬菜、林果公司”组建工作，县上成立“肉牛、肉羊、

蔬菜、林果公司”组建工作领导小组，由县上主要领导任组长，

- 6 -

以县财政局、编办、农牧局、林业局、审计局、国资办、工商局、

人社局等单位负责人为成员的“肉牛、肉羊、蔬菜、林果公司”

组建工作领导小组，领导小组下设办公室，“肉牛、肉羊、蔬菜

三个公司”办公室设在县农牧局，办公室主任由农牧局局长兼任；

林果公司设在会宁县林业局，办公室主任由林业局局长兼任，主

要负责公司组建相关协调和服务工作。

（二）周密部署，全力推进组建工作顺利进行。“肉牛、肉

羊、蔬菜、林果四个公司”组建工作领导小组召集相关部门展开

组建筹备会议和领导小组会议，会议由领导小组成员单位主要负

责人参加，逐级落实任务，明确责任分工，各成员单位要紧密配

合，加强协调沟通，全力做好四个公司的注册、注资及公司运行

等工作，合力推进组建工作顺利进行。

（三）强化宣传，营造良好的社会氛围。各相关部门要开展多

种形式的宣传活动，让广大干部群众充分了解成立“肉牛、肉羊、

蔬菜、林果四个公司”的目的意义、目标任务、重大举措，进一步

统一思想、凝聚共识，形成企业配合、群众支持的良好氛围。

会宁县人民政府办公室 2018 年 3月 28 日印发